ABSTRAK

Qinta Berliana Valfini (17210878). Prodi Ilmu Al-Qur‟an dan Tafsir,

Fakultas Ushuluddin dan Dakwah, Institut Ilmu Al-Qur‟an (IIQ) Jakarta,

1443 H/2021 M. Judul Skripsi “Dhabth Dalam Mushaf Al-Qur`an Qira‟at

Abû „Amr (70-154 H/687- 770 M) Riwayat ad-Dûrî (150-246 H/764-860 M)

(Studi Komparatif Mushaf Madinah, Mushaf Sudan dan Mushaf at-Taysîr)”.

Pada abad ke-20 M, mushaf Al-Qur‟an sudah diterbitkan dan tersebar

di berbagai negara Islam dengan berbagai qira‟at. Seperti Indonesia

menerbitkan mushaf qira‟at „Âshim riwayat Hafsh. Libya dan Tunisia

hafal pada media yang ada pada saat itu, seperti pada pelepah kurma,

lempengan batu, tulang-belulang dan lain sebagainya. Di antara para

sahabat yang menulis Al-Qur‟an pada masa itu yang kemudian diangkat

sebagai sekretaris wahyu oleh Nabi saw. adalah Alî bin Abî Thâlib (w.

40 H/661 M), Mu‟awiyyah bin Abû Sufyân (w. 60 H/680 M), Ubay bin

Ka„ab (w. 29 H/649 M) dan Zaid bin Tsâbit (w. 45 H/665 M).
2

Setelah Rasulullah saw. wafat, kemudian diangkatlah Abû Bakar

(w. 13 H/634 M) menjadi khalifah pertama. Pada masa ini, Al-Qur‟an

kembali dikumpulkan karena terjadinya peperangan Yamamah yang

banyak menggugurkan para qurrâ‟. Hal ini mendorong „Umar bin al-

Khaththâb (w. 23 H/644 M) untuk mengusulkan pengumpulan Al-

Qur‟an kepada Abû Bakar.
3

Kemudian Abû Bakar memberi tugas

menuliskan Al-Qur‟an itu kepada Zaid bin Tsâbit (w. 45 H/665 M), Zaid

memulai tugasnya dengan bersandar pada hafalan para sahabat dan

catatan yang ada pada para penulis. Setelah penulisan selesai, lembaran-

1
Teungku M. Hasbi ash-Shiddieqy, Sejarah dan Pengantar Ilmu Al-Qur‟an dan

Tafsir, (Semarang: Pustaka Rizki Putra, 2009), h. 59
2
Teungku M.

lembaran (suhuf) yang ditulis oleh Zaid bin Tsâbit disimpan oleh Abû

Bakar.
4

Sepeninggal Abû Bakar (w. 13 H/634 M), pemerintahan dipimpin

oleh „Umar bin al-Khaththâb (w. 23 H/644 M). Lembaran-lembaran Al-

Qur‟an pun berpindah kepadanya, sampai ia wafat dan selanjutnya

disimpan oleh putrinya yang juga istri Rasulullah saw. Hafshah binti

„Umar (w. 45 H/665 M). Di masa ini tidak ada persoalan serius tentang

penulisan mushaf, tetapi terdapat beberapa persoalan terkait qira‟at Al-

Qur‟an yang akan mengalami puncaknya di masa „Utsmân bin „Affân

(w. 35 H/656 M).
5

Pengumpulan mushaf kembali terjadi pada masa khalifah „Utsmân

bin „Affân (w. 35 H/656 M). Hal ini didorong karena adanya laporan

dari Hudzaifah bin al-Yaman (w. 36 H/656 M)
6
kepada „Utsmân bin

„Affân mengenai perbedaan bacaan yang terjadi ketika peperangan

antara penduduk Syam dan Irak di Armenia dan Azerbaijan, dimana

masing-masing dari mereka tetap mempertahankan dan berpegang pada

bacaannya, serta menentang setiap orang yang menyalahi bacaannya dan

tersebut berawal dari „Utsmân bin „Affân yang mengirimkan utusan

kepada Hafshah binti „Umar untuk meminjam mushaf Abû Bakar yang

di simpan olehnya. Lalu, „Utsmân bin „Affân memanggil Zaid bin Tsâbit

(w. 45 H/665 M), Abdullah bin al-Zubair (w. 94 H/692 M), Said bin

„Ash dan Abdurrahman bin Hârits bin Hisyâm untuk menyalinnya ke

dalam beberapa mushaf.
8

Setelah itu „Utsmân mengembalikan

lembaran-lembaran aslinya kepada Hafshah dan kemudian mengirimkan

empat salinannya ke berbagai daerah seperti Kufah, Basrah, Syam, dan

Madinah
9

serta memerintahkan agar semua Al-Qur‟an atau mushaf

lainnya dibakar. Mushaf-mushaf yang ditulis pada zaman „Utsmân bin

„Affân itu dikenal dengan istilah mashâhif „Utsmaniyah (mushaf-mushaf

„Utsmânî).

Mushaf-mushaf „Utsmânî menggunakan huruf kufi kuno tanpa

titik dan dhabth (tanda baca).
10

Kemudian sekitar 40 tahun sejak

pembakuan mashâhif „Utsmâniyah, barulah timbul upaya pembubuhan

titik terhadap mushaf, tepatnya di masa bani Umayyah. Khalifah

Mu„awiyyah bin Abû Sufyân (w. 60 H/680 M) memanggil Abû al-

Aswâd ad-Du‟alî (w. 69 H/688 M) untuk menyusun tanda baca mushaf

dan bahasa Arab.
11

Tanda baca yang pertama kali dibubuhkan adalah

berbentuk titik kecil bulat yang biasa disebut naqth al-i‟rab. Kemudian

dilajutkan oleh muridnya, yaitu Nashr bin „Âshim (w. 89 H/708 M) dan

8
Ahmad Fathoni, Ilmu Rasm „Utsmani, h. 8

9
Ahsin Sakho Muhammad, Membumikan Ulumul Qur‟an, (Jakarta: Qaf, 2019), h.

90
10

Bentuk hurufnya menyerupai garis lurus tanpa baris dan titik, sehingga beberapa

lambang huruf yang sama bentuknya sulit dibedakan. Lihat Ahmad Fathoni, “Mushaf Kuno

129 H/748 M) yang membubuhkan titik bertinta

hitam sebagai tanda baca pembeda huruf yang dikenal dengan istilah

naqth al-i‟jam.

Selanjutnya, Khalîl bin Ahmad al-Farâhîdî (w. 173 H/789 M)

melakukan penyempurnaan dhabth yang dibuat oleh ad-Du‟alî (w. 69

H/688 M), yaitu merubah bentuk titik naqth al-i‟rab ke bentuk huruf

atau bagian huruf, seperti yang dipergunakan saat ini.
12

Tidak sampai di

sini, mushaf Al-Qur‟an terus mengalami perkembangan, seperti

perkembangan penulisan mushaf dari khat kufi ke khat tsuluts, naskhi,

tauqiq, raihanî, muhaqqaq dan riqa‟ yang dilakukan Al-Wazir ibn

Muqlah (w. 328 H/940 M), penyempurnaan khat tsuluts dan naskhi-nya

ibn Muqlah yang dilakukan Ibn al-Bawwab (w. 413 H/1022 M) dan

penyempurnaan-penyempurnaan seterusnya.
13

Perlahan mushaf-mushaf tersebut mengalami kerusakan karena

belum menggunakan medium kertas dan tinta yang tahan lama.

Kemudian, dengan adanya kemajuan teknologi dalam percetakan,

menurut mayoritas sajana muslim dan non-muslim Al-Qur‟an pertama

Dengan demikian, perbedaan dhabth dalam mushaf qira‟at Abû

„Amr riwayat ad-Dûrî tersebut mendorong penulis untuk melakukan

penelitian ini lebih lanjut. Maka dari itu, penulis mengangkatnya

menjadi sebuah kajian ilmiah dengan judul penelitian yaitu: “Dhabth

dalam Mushaf Al-Qur`an Qira‟at Abû „Amr (70-154 H/687- 770 M)

Riwayat ad-Dûrî (150-246 H/764-860 M) (Studi Komparatif Mushaf

Madinah, Mushaf Sudan dan Mushaf at-Taysîr)”.

B. Permasalahan

1. Identifikasi Masalah

Berdasarkan latar belakang di atas, maka terdapat beberapa

persoalan yang perlu dibahas secara detail dan mendalam. Di

antaranya adalah:

a. Kurangnya pengetahuan tentang dhabth dan qira‟at.

“Irsyâd ath-Thâlibîn ilâ Dhabthi al-Kitâb al-Mubîn” karya Muhammad

Sâlim Muhaisin (1929-2001 M) sebagai panduan penelitian ini. Adapun

aspek dalam kajian ilmu dhabth dari segi naqth al-i‟rab-nya terbagi

menjadi 11 bagian, yaitu:

1. Harakah. Tanda ini adalah tanda yang dirumuskan oleh Khalîl bin

Ahmad al-Farâhîdî (w. 173 H/789 M) berdasarkan perkembangan

dhabth (tanda baca) yang dirumuskan oleh Abû al-Aswad al-

Du‟alî (w. 69 H/688 M). Tanda ini terdiri dari fathah, kasrah,

dhammah.

2. Tanda huruf tanwîn atau nûn sukûn dengan huruf yang jatuh

setelahnya. Pada bab ini dapat diketahui keadaan tanwîn dan nûn

sukûn ketika dibaca izhâr, idghâm, ikhfâ‟, dan iqlâb.

3. Tanda huruf sukûn dan huruf yang jatuh setelahnya.

Muhaisin, Ushûl ad-Dhabth karya Abû Dâwud Sulaimân bin Najâh

(w. 496 H/1103 M), as-Sabîlu Ilâ Dhabthi Kalimât at-Tanzîl karya

Ahmad Muhammad Abû Zîthâr, al-Muhkam fî Naqth al-Mashâhifi

karya Abû „Amr ad-Dânî (w. 444 H/1053 M), Ilmu Qira‟at Tujuh,

buku-buku lain, jurnal, skripsi, tesis dan artikel yang berkaitan

dengan tema yang diteliti.

3. Teknik Pengumpulan Data

Teknik pengumpulan data yang digunakan dalam penelitian ini

ialah teknik dokumentasi. Dokumentasi adalah proses pengumpulan

digital at-Taysîr tidak terlepas dari faktor-faktor yang

mempengaruhinya.

Faktor-faktor yang mempengaruhi persamaan dhabth (tanda baca)

dalam mushaf dalam ketiga mushaf tersebut adalah sebagai berikut:

a. Riwayat rasm yang digunakan dalam ketiga mushaf. Ketiganya

menggunakan rasm riwayat Abû „Amr ad-Dânî (w. 444 H/1053

M) dan Abû Dâwud Sulaimân bin Najâh (w. 469 H/1103 M)

dengan mentarjih Abû Dâwud ketika terjadi perbedaan.

b. Mazhab dhabth yang digunakan dalam ketiga mushaf mengikuti

dhabth (tanda baca) yang digagas oleh al-Khalîl bin Ahmad al-

Farâhîdî (w. 173 H/789 M) pada harakah (fathah, dhammah dan

kasrah), sukûn, tasydîd, tanda mad, bentuk hamzah, bentuk al-

Ibtida‟, huruf yang dibuang rasm-nya, bentuk huruf yang

ditambahkan dalam rasm serta lâm alif.

c. Riwayat qira‟at, ketiga mushaf menggunakan qira‟at Abû „Amr

riwayat ad-Dûrî.